
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών, ειδι-
κού συνεργάτη και υπαλλήλων του Δήμου Σκιά-
θου για έτος 2022.

2 Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Βόλου Ν. Μαγνησίας 
κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 97Α 
του ν. 3852/2010.

3 Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Χαλκιδέων, κατά τα οριζό-
μενα στην παρ. 2 του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου για το 
έτος 2022.

5 1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 3592/27.11.2020 
(Β΄  5337) απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής 
περί ορισμού του «Οργανισμού Απασχόλησης 
Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» ως Ενδιάμεσου 
Φορέα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020. Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Προώθησης 
στην Απασχόληση περιθωριοποιημένων κοινωνι-
κών ομάδων, όπως οι Ρομά του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 37063 (1)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών, ειδι-
κού συνεργάτη και υπαλλήλων του Δήμου Σκιά-
θου για έτος 2022.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη 
Α) τις διατάξεις:
1. Τoυ άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτο-

νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 21).

3. Των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Μετακινουμένων 
υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας» (Α΄ 94).

4. Της παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις (Α΄ 110).

5. Του άρθρου 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

B)
1. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094)

2. Το υπ’ αρ. 1940/21-2-2022 έγγραφο του Δήμου 
Σκιάθου.

3. Την με υπ’ αρ. 19391/21-2-2022 βεβαίωση του 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Οικονομικής Υπηρε-
σίας του Δήμου Σκιάθου με την οποία βεβαιώνεται 
ότι στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 του 
Δήμου Σκιάθου ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 
4/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Σκιάθου 
(ΑΔΑ:66Ε7Β13-Β6Γ) (12/2022ΑΟΕ) (ΑΔΑ:ΨΛΣΗΩ13-ΕΕΦ)
η οποία επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 31079/17-02-2022 
(ΑΔΑ:67ΣΙΟΠ10-Ω1Γ) απόφαση του ασκούντος καθή-
κοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, υπάρχουν εγγεγραμμέ-
νες πιστώσεις για την κάλυψη της δαπάνης των μετα-
κινήσεων εκτός έδρας των αιρετών και υπαλλήλων του 
Δήμου Σκιάθου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1482

15219



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15220 Τεύχος B’ 1482/30.03.2022

4. Την ανάγκη μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών 
και των με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπαλλήλων που 
υπηρετούν στο Δήμο Σκιάθου για εκτέλεση υπηρεσίας, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών ,του 
ειδικού συνεργάτη και των υπηρετούντων υπαλλήλων 
του Δήμου Σκιάθου για το έτος 2022, ως εξής:

Α. ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ-ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ

Α/Α ΔΙΕΥΘΥΝΣEΙΣ ΚΑΤΗ-
ΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΗΜΕΡΕΣ 

ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ
1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ - ΘΥΡΩΡΩΝ 10
2 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 20
3 ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠ. ΠΟΛΙΤΩΝ 20
4 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 20
5 ΥΕ ΟΙΚ. ΒΟΗΘΩΝ 10
6 ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 10
7 ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ - ΒΟΗΘΩΝ 

ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ ΚΑΙ BOHΘΩΝ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 10
8 ΤΕ ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 20
9 ΠΕ ΓΥΜΝΑΣΤΩΝ 10
1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ

20
2 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΛΟΓΙΣΤΩΝ 20
3 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 20
1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ

30
2 ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 20
3 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧ. ΕΡΓΩΝ 20
4 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 30
5 ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 10
6 ΥΕ ΕΠΙΣΤΑΤΩΝ 10
7 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΟΔΟΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ 10
8 ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ 20
9 ΠΕ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 20
1 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΕ-

ΟΔΟΜΙΑΣ
ΔΕ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ

10
2 ΔΕ ΞΥΛΟΥΡΓΩΝ 10
3 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΠΟΛ.ΜΗΧ/ΚΩΝ 20
4 ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧ/ΚΩΝ 20
5 ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ-ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 20
1 AYTOTEΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΩΝ 20
1 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ, 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
ΤΕ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ

20
1 ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20
1 ΓΡΑΦΕΙΟ ΣΥΜΒΟΥΛΩΝ - ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ- ΕΙ-

ΔΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΤΩΝ
ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

20

Β. ΑΙΡΕΤΟΙ

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΘΕΣΗΣ ΑΙΡΕΤΟΥ  ΗΜΕΡΕΣ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 60

3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 30

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15221Τεύχος B’ 1482/30.03.2022

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται, σε βάρος 
του Προϋπολογισμού του Δήμου Σκιάθου, δαπάνη συ-
νολικού ύψους 54.000,00 ευρώ και θα καλυφθεί από πι-
στώσεις που έχουν εγγραφεί στον προϋπολογισμό οικον. 
έτους 2022 στους παρακάτω κωδικούς:

Α) για τις εκτός έδρας αποζημιώσεις του μόνιμου, ιδιω-
τικού δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου προσωπι-
κού, καθώς και του ειδικού συνεργάτη στους κωδικούς:

1) 10-6422 με ποσό 3.000,00€
2) 15-6422 με ποσό 3.000,00€
3) 20-6422 με ποσό 8.000,00€
4) 30-6422 με ποσό 2.000,00€
5) 35-6422 με ποσό 4.000,00€
6) 40-6422 με ποσό 5.000,00€
7) 50-6422 με ποσό 2.000,00€ .
Β) Για τις εκτός έδρας αποζημιώσεις των αιρετών στον 

κ.α. 00-6421 με ποσό 25.000,00 €
Γ) Για τις εκτός έδρας αποζημιώσεις των ειδικών συ-

νεργατών στον κ.α. 00-6423 με ποσό 2.000,00 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 28 Φεβρουαρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 38066 (2)
Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυν-

σης Πολεοδομίας του Δήμου Βόλου Ν. Μαγνη-

σίας κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 

97Α του ν. 3852/2010.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 1, 6, 97Α (παρ. 1, 2 και 3) και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’87).

β. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21) .

γ. Του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131).

δ. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ε. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

2. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.΄1094) από-
φαση του Υφυπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλ-
λαγή του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα κα-
θήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας».

3. Την υπ’ αρ. 934/αρ. πρωτ. 96666/29-12-2021 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.

4. Τα υπ’ αρ. 276672/30-12-2021, 26047/11-02-2022 
και 33278/22-02-2022 έγγραφα.

5. Το υπ’ αρ. 15073/28-2-2022 έγγραφο του Δήμου 
Βόλου, διαπιστώνουμε:

Την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Δι-
εύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Βόλου Ν. Μαγνη-
σίας, σε εφαρμογή της παρ. 3.α του άρθρου 97Α του 
ν. 3852/2010, καθώς, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα 
του υπ΄ αρ. 15073/28-2-2022 εγγράφου του Δήμου Βό-
λου, η Διεύθυνση Πολεοδομίας και τα υποκείμενα σε 
αυτή Τμήματα πληρούν τις προδιαγραφές της ελάχιστης 
στελέχωσης, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2, του αναφε-
ρομένου άρθρου και νόμου.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του οικονο-
μικού έτους 2022 του Δήμου Βόλου.

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη να δημοσιευθεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 1 Μαρτίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 37050 (3)
Επάρκεια ελάχιστης στελέχωσης της Διεύθυν-

σης Πολεοδομίας του Δήμου Χαλκιδέων, κατά 

τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 97Α του 

ν. 3852/2010.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
Α) των άρθρων 1, 6, 97Α (παρ. 1, 2 και 3) και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87),

Β) του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

Γ) του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21),

Δ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15222 Τεύχος B’ 1482/30.03.2022

Ε) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

ΣΤ) της περ. γγ της παρ. 4, του άρθρου 8 του π.δ. 138/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

2) Την 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών, περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου, από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

3) Την υπ’ αρ. 934/αρ. πρωτ. 96666/29.12.2021 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: ΩΣΛΣ46ΜΤΛ6-
Ψ7Φ).

4) Το υπ΄αρ. 26385/11.02.2022 έγγραφο και τα υπ’ αρ. 
4723/11.02.2022 και 6659/25.02.2022 έγγραφα του Δή-
μου Χαλκιδέων, διαπιστώνουμε:

Την επάρκεια της ελάχιστης στελέχωσης της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Χαλκιδέων, σε εφαρ-
μογή της παρ. 3 α του άρθρου 97Α του ν. 3852/2010, 
καθώς, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα του υπ’ αρ. 
6659/25.02.2022 εγγράφου του Δήμου Χαλκιδέων, η 
Διεύθυνση Πολεοδομίας πληροί τις προδιαγραφές της 
ελάχιστης στελέχωσης, κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2 
του αναφερομένου άρθρου και νόμου.

Από την παρούσα διαπιστωτική πράξη δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Χαλκιδέων, οικονομικού έτους 2022.

Η παρούσα διαπιστωτική πράξη να δημοσιευτεί στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Λαμία, 28 Φεβρουαρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 38652 (4)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρετών του 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου για το 

έτος 2022.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη 
Α) Tις διατάξεις:
1. Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδη-
μοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 

προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

3. Των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Μετακινουμένων 
υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας» (Α΄94).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α΄110).

5. Του άρθρου 90, του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α΄ 98)όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

Β)
1. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών περί «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

2. Το υπ’ αρ. 60/16-02-2022 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου.

3. Την υπ’ αρ. 10/15-02-2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννή-
σου με θέμα «Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπό-
μενων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών του Δ.Σ. 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου για το 
οικονομικό έτος 2022». 

4 .Την από 16-02-2022 βεβαίωση της Προϊσταμένης 
της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δημοτικού Λιμενικού Τα-
μείου με την οποία βεβαιώνεται ότι στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2022 του Δημοτικού Λιμενικού Ταμεί-
ου Αλοννήσου, ο οποίος ψηφίστηκε με την υπ’ αρ. 71/
17-12-2021 (ΑΔΑ:ΩΧΦΔΟΞΤΖ-ΞΟΡ) απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ με την επωνυμία: «Δη-
μοτικό Λιμενικό Ταμείο Αλοννήσου», εγκρίθηκε με τη 
4/21-01-20222 (ΑΔΑ: ΨΡΕΨΩΨ6-5Κ1) Απόφαση της Οικο-
νομικής Επιτροπής του Δήμου Αλοννήσου και επικυρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 33773/22-02-2022 (ΑΔΑ:6Ο60ΟΡ10-
ΕΝΖ) απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας, υπάρχουν εγγεγραμμένες πιστώσεις για την κάλυψη 
της δαπάνης κίνησης εκτός έδρας των αιρετών του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου Ν. Μαγνησίας 
για το έτος 2022, ως εξής:

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 

ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ
1 ΑΙΡΕΤΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 30
2 ΑΙΡΕΤΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ 20
Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Δημοτικού Λι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15223Τεύχος B’ 1482/30.03.2022

μενικού Ταμείου Δήμου Αλοννήσου οικονομικού έτους 
2022, συνολικού ύψους 1.000,00€ και θα καλυφθεί από 
πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στους αντίστοιχους κω-
δικούς:

Κωδικός Τίτλος Ποσό σε 
ευρώ

00.6421.01 «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίω-
ση μετακινούμενων αιρετών»

1.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 1 Μαρτίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 583 (5)
1η τροποποίηση της υπ’ αρ. 3592/27.11.2020 

(Β΄ 5337) απόφασης του Περιφερειάρχη Αττι-

κής περί ορισμού του «Οργανισμού Απασχόλη-

σης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» ως Ενδιάμε-

σου Φορέα του Περιφερειακού Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020. Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις Προώ-

θησης στην Απασχόληση περιθωριοποιημένων 

κοινωνικών ομάδων, όπως οι Ρομά του Επιχει-

ρησιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (π.δ. 63/2005 - Α΄ 98)
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) 
και ειδικότερα την παρ. 5 (γ) του άρθρου 13, το άρθρο 
47 και το άρθρο 57.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 και ειδικότερα το άρθρο 72 
(β) και την παρ. 6 και 7 του άρθρου 123.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής σχε-
τικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συν-
θήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 
ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των ΦΟΔ-
ΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη 
και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την 
απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 133).

8. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (Α΄ 114).

9. Την υπ’ αρ. 616/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών για ανάδειξη Περιφερειάρχη. 

10. Την υπ’ αρ. 37419/13479/08.05.2018 (Β΄ 1661) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροπο-
ποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής».

11. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ 
με αριθμό C(2014) 10170 final/18.12.2014 που αφορά 
στην έγκριση του Ε.Π. «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 (κωδ. CCI: 
2014GR16M2OP012).

12. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ 
με αριθμό C(2017) 8401 final/06.12.2017, που αφορά 
στην τεχνική προσαρμογή του Ε.Π. «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020.

13. Τις αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με 
αριθμό C(2018) 8869 final/12.12.2018 ΚΑΙ C(2019) 3088 
final/16.04.2019, που αφορά στην έγκριση της 2ης ανα-
θεώρησης του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

14. Την υπό στοιχεία C(2020) 90 final/09.01.2020 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που αφορά στην 
έγκριση της 3ης Αναθεώρησης του ΕΠ “ATTIKH” 2014-
2020.

15. Την υπό στοιχεία C(2020) 4741 final/09.07.2020 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που αφορά στην 
έγκριση της 4ης Αναθεώρησης του ΕΠ “ΑΤΤΙΚΗ” 2014-
2020.

16. Την υπό στοιχεία C(2021) 9142 final/07.12.2021 
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που αφορά στην 
έγκριση της 5ης Αναθεώρησης του ΕΠ “ΑΤΤΙΚΗ” 2014-
2020.

17. Την υπό στοιχεία 12689/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
(Β΄ 2784) υπουργική απόφαση για Δημοσιονομικές Δι-
ορθώσεις «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και 
διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προ-
ϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγ-
χρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, 
σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014».

18. Την υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ327/23.03.2015 
υπουργική απόφαση (Β΄ 715) για την αναδιάρθρωση 
της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ Περιφέρειας 
Αττικής.

19. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ/1016/19.12.2018 
(Β΄ 5968) υπουργική απόφαση για την αντικατάσταση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15224 Τεύχος B’ 1482/30.03.2022

υπό στοιχεία 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) 
όμοιας «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
81986/ΕΥΘΥ/712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) Υπουργικής 
Απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 
για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομι-
μότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014 - 2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων».

20. Την υπό στοιχεία 126829/ΕΥΘΥ 1217/08.12.2015 
υπουργική απόφαση «Σύστημα δημοσιονομικών δι-
ορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήσως 
ή παρανόμως καταβληθέντων ποσόν από πόρους του 
κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμ-
μάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 
2014-2020, σύμφωνα με το αρ. 22 του ν. 4314/2014» 
(Β΄ 2784).

21. Την υπ’ αρ. 1958/09.07.2020 επιστολή της ΕΥΔΕΠ 
Περιφέρειας Αττικής για τον ορισμό του «Οργανισμού 
Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ)», για δρά-
σεις προώθησης στην απασχόληση, περιθωριοποιημέ-
νων ειδικών κοινωνικών ομάδων όπως οι Ρομά.

22. Την υπ’ αρ. 41747/13.07.2020 (Α.Π. ΕΥΔΕΠ 
2972/06.10.2020) επιστολή του «Οργανισμού Απασχό-
λησης Εργατικού Δυναμικού ΟΑΕΔ», για την υποβολή 
ηλεκτρονικού φακέλου αξιολόγησής του.

23. Τον ν. 4314/2014 - Μέρος Ι «Για τη Διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α΄ 265) και 
ειδικότερα την παρ. 7 (στ) του άρθρου 13.

24. Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 
2020.

25. Την υπ’ αρ. 3592/27.11.2020 (Β΄5337) απόφαση 
ορισμού του «Οργανισμού Απασχόλησης Εργατικού 
Δυναμικού (ΟΑΕΔ)» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Περιφε-
ρειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-
2020. Ανάθεση αρμοδιοτήτων διαχείρισης για Πράξεις 
Προώθησης στην απασχόληση περιθωριοποιημένων 
κοινωνικών ομάδων, όπως οι Ρομά, του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Τροποποιούμε την υπ’αριθμ. 3592/27.11.2020 

 [Β’ 5337, ΑΔΑ: 6ΝΔΡ7Λ7-Ε5Ζ] απόφαση του Περιφερει-
άρχη Αττικής ως προς το άρθρο 3 «Αρμοδιότητες διαχεί-
ρισης ή καθήκοντα που ανατίθενται» ως εξής:

«Άρθρο 3
Αρμοδιότητες διαχείρισης ή καθήκοντα 
που ανατίθενται

Ο ΟΑΕΔ αναλαμβάνει, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020, τις ακόλουθες αρ-
μοδιότητες/καθήκοντα:

1. Εξειδικεύει τις Πράξεις/Δράσεις που διαχειρίζεται, 
όπου απαιτείται, και καταρτίζει τον ετήσιο προγραμμα-

τισμό των προσκλήσεων και εντάξεων, σύμφωνα με τις 
κατευθύνσεις της Διαχειριστικής Αρχής (ΔΑ) του ΕΠ «ΑΤ-
ΤΙΚΗ» 2014 - 2020 (εφεξής ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής). 
Παρέχει τα στοιχεία εξειδίκευσης και προγραμματισμού 
στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής, προκειμένου να εντα-
χθούν στην «Εξειδίκευση της εφαρμογής του ΕΠ» και 
στον ετήσιο προγραμματισμό του ΕΠ, σύμφωνα με το 
άρθρο 19 του ν. 4314/2014.

2. Παρέχει τα απαραίτητα στοιχεία στην ΕΥΔΕΠ Περι-
φέρειας Αττικής για την εκπόνηση των αξιολογήσεων 
του Προγράμματος, και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα 
για την αξιοποίηση των συμπερασμάτων των εν λόγω 
αξιολογήσεων σε συνεργασία με την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας 
Αττικής.

3. Παρακολουθεί την πορεία εφαρμογής των Πρά-
ξεων/Δράσεων που διαχειρίζεται και ειδικότερα, τη 
χρηματοοικονομική πρόοδό τους, τους ποσοτικοποιη-
μένους δείκτες, τα ορόσημα και τους στόχους του πλαι-
σίου επίδοσης, τις προοπτικές εξέλιξής τους, λαμβάνει 
τα κατάλληλα μέτρα για την απορρόφηση των ετήσιων 
δεσμεύσεων και εισηγείται στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Ατ-
τικής προτάσεις αναθεώρησής τους.

4. Έχει την ευθύνη για την έγκαιρη συλλογή στοιχείων 
που συνδέονται με τους δείκτες και το πλαίσιο επίδο-
σης για τις Πράξεις που διαχειρίζεται, καθώς και για τη 
διασφάλιση της πληρότητας και ποιότητάς τους. Συ-
νεργάζεται με την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής και την 
Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) για την εφαρμογή των 
ρυθμίσεων του ενιαίου συστήματος παρακολούθησης 
των δεικτών, όπως κάθε φορά ισχύει.

5. Υποστηρίζει την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής του ΕΠ 
«ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 στη σύνταξη αιτημάτων εξαίρεσης 
από την εφαρμογή της διαδικασίας αποδέσμευσης για 
τις δεσμεύσεις που δεν απορροφήθηκαν, εξαιτίας δικα-
στικών ή διοικητικών εμπλοκών ή και για λόγους ανω-
τέρας βίας, στις περιπτώσεις που τα εν λόγω αιτήματα 
αφορούν στις Πράξεις που διαχειρίζεται.

6. Εξειδικεύει, όπου απαιτείται, τα απαραίτητα εργα-
λεία, πρότυπα και προδιαγραφές για τη σωστή άσκηση 
των αρμοδιοτήτων διαχείρισης που έχουν εκχωρηθεί 
σε συμφωνία με τη ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής του ΕΠ 
«ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 και την ΕΑΣ.

7. Συνεργάζεται με την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής 
του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 για τη διαμόρφωση της 
μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των Πράξεων 
που διαχειρίζεται, προκειμένου να εγκριθούν από την 
Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ.

8. Οργανώνει και παρακολουθεί ενέργειες πληροφό-
ρησης και επικοινωνίας για τις Πράξεις/Δράσεις που 
διαχειρίζεται, στη βάση της εγκεκριμένης στρατηγικής 
επικοινωνίας του ΕΠ, με στόχο την, όσο το δυνατόν, ευ-
ρύτερη διάδοση πληροφοριών προς τους δυνητικούς 
Δικαιούχους για τις ευκαιρίες χρηματοδότησής τους 
από το ΕΠ, προς τους δικαιούχους/ωφελούμενους για 
τις ωφέλειες που μπορούν να αποκομίσουν και προς 
τους πολίτες της χώρας για το ρόλο και τα επιτεύγματα 
της πολιτικής συνοχής των Ταμείων.

9. Προετοιμάζει και αποστέλλει στην ΕΥΔΕΠ Περιφέ-
ρειας Αττικής του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 για σύμφω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15225Τεύχος B’ 1482/30.03.2022

νη γνώμη, τα σχέδια προσκλήσεων των Πράξεων που 
διαχειρίζεται και τους σχετικούς Οδηγούς Εφαρμογής 
(εφόσον απαιτείται), για την υποβολή προτάσεων από 
τις ιδιωτικές ή δημόσιες επιχειρήσεις που αιτούνται τη 
λήψη δημόσιας ενίσχυσης (δυνητικούς Δικαιούχους).

Μετά τη σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττι-
κής του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020, προωθεί τα σχέδια των 
προσκλήσεων και των Οδηγών Εφαρμογής στο Διοικητή 
του ΟΑΕΔ για την έγκρισή τους.

Μετά την έκδοση των προσκλήσεων, μεριμνά για τη 
δημοσιοποίησή τους και την ανάρτησή τους στο δικτυ-
ακό τόπο του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020, το www.espa.gr 
και το πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ.

10. Αξιολογεί τις αιτήσεις/προτάσεις που υποβάλλο-
νται μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), εφαρμόζοντας την εγκεκριμένη 
μεθοδολογία και τα εγκεκριμένα κριτήρια αξιολόγησης 
από την Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 
2014 - 2020.

11. Εκδίδει τις αποφάσεις χρηματοδότησης πράξεων/
αποφάσεις ένταξης πράξεων για το σύνολο των εγκε-
κριμένων Πράξεων, και μετά την έκδοσή τους, τις δη-
μοσιοποιεί.

12. Παρακολουθεί την υλοποίηση των συγχρηματοδο-
τούμενων Πράξεων και τους Δικαιούχους, στη βάση των 
όρων της Απόφασης Χρηματοδότησης της Πράξης, τις 
αναληφθείσες δεσμεύσεις, της τήρησης των χρονικών 
προθεσμιών που τίθενται, καθώς και τη συμμόρφωσή 
τους με τους ισχύοντες ενωσιακούς και εθνικούς κανό-
νες υλοποίησης καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίησής τους. 
Εντοπίζει προβλήματα κατά τη διάρκεια υλοποίησης 
των πράξεων και λαμβάνει τα κατάλληλα μέτρα για την 
έγκαιρη επίλυσή τους.

13. Εκδίδει τις τροποποιήσεις της απόφασης χρημα-
τοδότησης πράξης ή ανάκλησης αυτής. Εφόσον οι εν 
λόγω τροποποιήσεις επιφέρουν αλλαγή στα στοιχεία της 
Απόφασης Ένταξης των Πράξεων σύμφωνα με το ΣΔΕ, 
εισηγείται στον Διοικητή του ΟΑΕΔ την τροποποίηση 
της Απόφασης Ένταξης των Πράξεων. Μεριμνά για τη 
δημοσιοποίηση των τροποποιητικών απόφασεων χρη-
ματοδότησης πράξης ή ανάκλησης αυτής.

14. Εκδίδει τη Βεβαίωση Ολοκλήρωσης Πράξης. Με 
την έκδοση των βεβαιώσεων ολοκλήρωσης όλων των 
πράξεων, εισηγείται στον Διοικητή του ΟΑΕΔ την έκδοση 
της Απόφασης Ολοκλήρωσης Πράξεων.

15. Συντάσσει τις αναγκαίες αναφορές που ζητούνται 
από την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 
2014 - 2020 για την υποβολή των ετήσιων και τελικών 
εκθέσεων υλοποίησης, την προετοιμασία της ετήσιας 
εξέτασης του ΕΠ, την υποστήριξη του έργου της Επιτρο-
πής Παρακολούθησης του Προγράμματος, κλπ.

16. Συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Συντονισμού 
(ΕΑΣ) και την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και παρέχει σε αυτές 
κάθε πληροφορία που ζητείται.

17. Διενεργεί διοικητικές και επιτόπιες επαληθεύσεις 
κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 21 του ν. 4314/2014, 
στις Διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης ΚΑΙ Ελέγ-
χου (ΣΔΕ) καθώς και στις σχετικές Προσκλήσεις ή/και 
Οδηγούς Εφαρμογής, προκειμένου να επιβεβαιωθεί η 

παράδοση των συγχρηματοδοτούμενων προϊόντων και 
υπηρεσιών και η πραγματική πραγματοποίηση των δα-
πανών που δηλώνουν οι Δικαιούχοι, η τήρηση χωριστού 
λογιστικού συστήματος ή επαρκούς λογιστικής κωδικο-
ποίησης, η τήρηση των κανόνων δημοσιότητας, καθώς 
και η συμμόρφωση των Πράξεων προς τους εθνικούς 
και ενωσιακούς κανόνες.

18. Στην περίπτωση που στην οικεία πρόσκληση προ-
βλέπεται η δυνατότητα προκαταβολής, ο ΟΑΕΔ διενερ-
γεί διοικητική επαλήθευση στο αίτημα του Δικαιούχου 
σύμφωνα με τις διαδικασίες του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου.

19. Στην περίπτωση που οι επιτόπιες επαληθεύσεις 
διενεργούνται δειγματοληπτικά, τηρεί αρχεία που περι-
γράφουν και τεκμηριώνουν τη δειγματοληπτική μέθοδο, 
βάσει της οποίας επιλέγονται οι προς επαλήθευση Πρά-
ξεις ή οι συναλλαγές τους.

20. Προβαίνει στη διενέργεια έκτακτης επιτόπιας επα-
λήθευσης, εφόσον έχει σοβαρές ενδείξεις για την ύπαρξη 
παραβάσεων εθνικού ή κοινοτικού δικαίου και προβαίνει 
στις απαραίτητες ενέργειες κατά τα προβλεπόμενα στις 
Διαδικασίες του ΣΔΕ.

21. Τηρεί αρχεία στο ΠΣΚΕ και στο ΟΠΣ για τις διοικητι-
κές και επιτόπιες επαληθεύσεις που πραγματοποιούνται 
και για την παρακολούθηση τυχόν ευρημάτων, σύμφωνα 
με τα πρότυπα και τις διαδικασίες του ΣΔΕ .

22. Αποφασίζει την ακύρωση μέρους ή του συνόλου 
της δημόσιας συνεισφοράς της Πράξης, βάσει πορίσμα-
τος διοικητικής ή επιτόπιας επαλήθευσης ή πορίσματος 
ελέγχου, καταχωρώντας τις αντίστοιχες λογιστικές εγ-
γραφές στο ΟΠΣ. Στην περίπτωση διαπίστωσης παράβα-
σης εθνικού ή κοινοτικού δικαίου, λαμβάνοντας υπόψη 
το είδος και τη φύση της παράβασης και τις δημοσιονο-
μικές επιπτώσεις, δύναται να προβεί σε ακύρωση μέρους 
ή του συνόλου της χρηματοδότησης της Πράξης από το 
ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020, καταχωρώντας τις αντίστοιχες 
λογιστικές εγγραφές στο ΟΠΣ. Τα στοιχεία διαβιβάζονται 
στις αρμόδιες Αρχές/ φορείς, σύμφωνα με το Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου.

23. Εκδίδει την απόφαση ανάκτησης αχρεωστήτων κα-
ταβληθέντων ποσών, στις περιπτώσεις που διαπιστωθεί 
βάσει των επαληθεύσεων αχρεωστήτως καταβληθείσα 
δαπάνη, και παρακολουθεί την ανάκτηση των σχετικών 
ποσών.

24. Παρακολουθεί την τήρηση των μακροχρόνιων υπο-
χρεώσεων από τους Δικαιούχους, σύμφωνα με το άρθρο 
71 του Καν. 1303/2013. (εφόσον απαιτείται).

25. Εκδίδει την απόφαση καταβολής της δημόσιας 
χρηματοδότησης και πραγματοποιεί τις πληρωμές των 
δαπανών των πράξεων καταβάλλοντας την ενίσχυση 
στον δικαιούχο. Στο πλαίσιο αυτό, διασφαλίζει ότι οι Δι-
καιούχοι λαμβάνουν πλήρως το συνολικό ποσό της οφει-
λόμενης επιλέξιμης δαπάνης, το αργότερο 90 ημέρες 
μετά την ημερομηνία υποβολής της αίτησης πληρωμής 
από το Δικαιούχο, χωρίς την αφαίρεση ή την παρακράτη-
ση κανενός ποσού και χωρίς την είσπραξη καμίας ειδικής 
επιβάρυνσης ή άλλου τέλους ισοδύναμου αποτελέσμα-
τος που θα επέφερε μείωση των ποσών της επιλέξιμης 
χρηματοδότησης για τους Δικαιούχους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15226 Τεύχος B’ 1482/30.03.2022

26. Παρέχει στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής του ΕΠ 
«ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 τα απαραίτητα στοιχεία για την κα-
τάρτιση του προγραμματισμού των ετήσιων πιστώσεων 
του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 και μεριμνά για τη χρημα-
τοδότηση (διάθεση ποσών στους λογαριασμούς κάθε 
συλλογικής απόφασης) του συγχρηματοδοτούμενου 
σκέλους του ΠΔΕ, σύμφωνα με τις Διαδικασίες του ΣΔΕ.

27. Παρέχει στην Αρχή Πιστοποίησης όλες τις αναγκαί-
ες πληροφορίες σχετικά με τις διαδικασίες και τις επα-
ληθεύσεις που πραγματοποιούν για κάθε δαπάνη των 
Πράξεων που διαχειρίζεται, για σκοπούς πιστοποίησης.

28. Παρέχει στην ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής του ΕΠ 
«ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 τα απαιτούμενα στοιχεία, προ-
κειμένου να καταρτιστεί η δήλωση διαχείρισης και ετή-
σια σύνοψη που αναφέρεται στο άρθρο 125 του Καν. 
1303/2013.

29. Συνεργάζεται με την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής 
του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014 - 2020 για την υποβολή απαντή-
σεων σε σχετικά πορίσματα ελέγχου που διενεργήθηκε 
στον ίδιο και σε Πράξεις που διαχειρίζεται, από τα αρμό-
δια εθνικά και κοινοτικά ελεγκτικά όργανα.

30. Εξειδικεύει, όπου απαιτείται, τις απαιτήσεις για τη 
διασφάλιση της τήρησης όλων των εγγράφων σχετικά 
με τις δαπάνες και τους ελέγχους που απαιτούνται για 
τη διασφάλιση επαρκούς διαδρομής ελέγχου, κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 125, παρ. 4 του Καν. 1303/2013 
και σύμφωνα με τους κανόνες του ΣΔΕ.

31. Διασφαλίζει την συλλογή και έγκαιρη καταχώρηση 
στο ΠΣΚΕ και στο ΟΠΣ, των απαραίτητων δεδομένων 

που αφορούν στις παραπάνω αρμοδιότητες διαχείρισης 
και έχει την ευθύνη για την ακρίβεια, την ποιότητα και 
πληρότητα των στοιχείων που καταχωρούνται σε αυτά 
τα πληροφοριακά συστήματα.

32. Έχει την ευθύνη τήρησης αρχείων αντίστοιχων των 
αρμοδιοτήτων του. Τα αρχεία δύνανται να τηρούνται 
ηλεκτρονικά στο ΠΣΚΕ και στο ΟΠΣ, σύμφωνα με τις 
Διαδικασίες του ΣΔΕ.

33. Συνεπικουρεί την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής για 
την αξιολόγηση κινδύνων απάτης σε σχέση με τις δρά-
σεις που διαχειρίζεται ο ΟΑΕΔ, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στο ΣΔΕ.

34. Προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη διαχεί-
ριση κινδύνων, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο ΣΔΕ.

35. Συνεπικουρεί την ΕΥΔΕΠ Περιφέρειας Αττικής στην 
εξέταση των καταγγελιών σύμφωνα με τα προβλεπόμε-
να στο ΣΔΕ.».

2. Οι λοιποί όροι της ανωτέρω απόφασης παραμένουν 
ως έχουν.

Άρθρο 2
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Μαρτίου 2022

Ο Περιφερειάρχης 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΤΟΥΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02014823003220008*


		2022-03-31T14:57:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




